
 
 
 
  

 

 
Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 
CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PROJETO AMAR 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

  
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05625 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 004/2024 

REGISTRO CGE Nº 24-01172-6 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (HEMODINÂMICA), 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 

 

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚ DE, considerando as informaço es contidas no 
processo em epí grafe, respaldado nas Polí ticas para a Aquisiça o de Bens e 
Contrataça o de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– GN-2349-15, nos termos da operaça o de cre dito do Contrato de Empre stimo nº 
4740/OC-BR e no Plano de Aquisiço es devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º do art. 1 da lei 
14.133 de 01 de Abril de 2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitaça o, 
modalidade Licitaça o Pu blica Nacional nº 004/2024, com base nos elementos 
constantes dos autos, nos termos seguintes: 

 

EMPRESA 

VENCEDORA 
CNPJ VALOR TOTAL 

CANON MEDICAL 
SYSTEMS DO BRASIL 

LTDA. 

46.563.938/0016-05 R$ 2.503.000,00 
 

 

Perfazendo o valor global de R$ 2.503.000,00 (dois milhões, quinhentos e três mil 

reais), classificados pelo crite rio de seleça o previsto no Termo de Refere ncia. 

 
 
  
 Joa o Pessoa-PB, 01 de agosto de 2024. 

 
 

_________________________________________________ 
ARIMATHEUS SILVA REIS 

Secreta rio de Estado da Sau de 
 

S
E

S
P

R
C

20
24

05
62

5V
05

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 01/08/2024 - 15:15hs.
Documento Nº: 4661630.44573934-1101 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4661630.44573934-1101

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

1942



João Pessoa - Sexta-feira, 02 de Agosto de 2024 Diário Ofi cial28

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2024/10608 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 142/2024
REGISTRO CGE Nº. 24-01154-5

OBJETO:AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO PARA ATENDER A DETERMI-
NAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO DO USUÁRIO ANTONIO ALDENOR DE HOLANDA E 
OUTROS.
OSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria 
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos ter-
mos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA o 
procedimento ora escolhido e o objeto em favor das empresas: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ-MF sob o nº: 60.318.797/0001-00,vencedora do item 2 no valor total de R$ 1.120.358,40 
(um milhão cento e vinte mil trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos); C M P AINETTE, 
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO 
HOSPITALARUNIPESSOAL LTDA,inscrita no CNPJ-MF sob o nº: 04.269.484/0001-20, vencedora 
do item 06 no valor total de R$ 88.872,00 (oitenta e oito mil oitocentos e setenta e dois reais);ELFA 
MEDICAMENTOS S.A,inscrita no CNPJ-MF sob o nº:09.053.134/0009-00, vencedora do item 04 
no valor total de R$ 14.302,40 (quatorze mil trezentos e dois reais e quarenta centavos); HOSPFAR 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A,inscrita no CNPJ-MF sob o 
nº: 26.921.908/0002-02, vencedora do item 5 no valor total de R$ 453.600,00 (quatrocentos e cinquenta 
e três mil e seiscentos reais);JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº:51.780.468/0002-68, vencedora do item 03 no valor total de R$ 19.046,94 (dezenove mil quarenta 
e seis reais e noventa e quatro centavos);CIRURGICA MONTEBELLO LTDA,inscrita no CNPJ-MF 
sob o nº: 08.674.752/0001-40, vencedora do item 01 no valor total de R$ 1.497.600,00 (um milhão 
quatrocentos e noventa e sete mil e seiscentos reais); perfazendo o valor global de R$ 3.193.779,74 (três 
milhões cento e noventa e três mil setecentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos),para o 
objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, 
em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, 
do citado diploma legal.

João Pessoa, 31 de julho de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
MATRÍCULA Nº 191.365-4

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.ºSES-PRC-2024/05122

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 162/2024
REGISTRO CGE Nº. 24-01159-6

OBJETO:CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇOS DE HOME CARE COM EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL,PARA ATENDER A DETERMINAÇÃO JUDICIAL EM FAVOR AO (A) 
USUÁRIO (A) ROSILENE SOARES INÁCIO.
OSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria 
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: 
HOME CARE E CLINICA JK - PRESTACAO DE SERVICOS DE INFRAESTRUTURA E APOIO 
DE ASSISTENCIA DOMICILIAR LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº: 33.765.573/0001-65,per-
fazendo o valor global de R$ 337.200,00 (trezentos e trinta e sete mil e duzentos reais),para o objeto 
em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em 
consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, 
do citado diploma legal.

João Pessoa, 01 de agosto de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
MATRÍCULA Nº 191.365-4

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/05625

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 004/2024
REGISTRO CGE Nº 24-01172-6

OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (HEMODINÂ-
MICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo 
em epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição deBenseContrataçãodeObrasFinanciadas-
peloBancoInteramericanodeDesenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito 
do Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º do art. 1 da lei 
14.133 de 01 de Abril de 2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, moda-
lidade Licitação Pública Nacional nº 004/2024, com base nos elementos constantes dos autos, 
nos termos seguintes:

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0145/2024
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
Contratado: NORDESTE SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ n.º 05.238.398/0001-12 
Data da Assinatura: 30/07/2024
Vigência: 30/09/2024
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.50000.0.
1.1002 Reserva: 9280
Valor Global:  R$ 16.258,06 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e seis centavos). 
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOME CARE EM FAVOR DE YURE SANTANA 
ALVES NUNES, REFERENTE AO MÊS DE MAIO DE 2024, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO SES-PRC-2024/17524.

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR TOTAL

CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA. 46.563.938/0016-05 R$ 2.503.000,00

Perfazendo o valor global de R$ 2.503.000,00(dois milhões, quinhentose três mil reais),classifi cados 
pelo critério de seleção previsto no Termo de Referência.

João Pessoa-PB, 01 de agosto de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES/PB

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO NºSES-PRC-2024/01796

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
DATA DE ABERTURA: 15/08/2024- ÀS 09H.

REGISTRO CGE Nº24-00863-8
LICITAÇÃO BB Nº 1051979

OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (BOMBAS DE INSULINA E 
INSUMOS), DESTINADOS A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GEAF.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira, Sra. Roseanne Concei-
ção Albuquerque Biazon, nomeada pela Portaria nº 539/2024/GS/SES, torna público, para conhecimento 
dos interessados, o Pregãodo tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Segundo Edital 
fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala da SUBGERÊNCIA 
DE LICITAÇÕES/SES/PB, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB de segunda 
a sexta-feira, no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou 
pelo e-mail: sublic@ses.pb.gov.brou nos endereços eletrônicos dosportais licitacoes-e2.bb.com.br, pncp.
gov.bre www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 
500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

João Pessoa, 01 de agosto de 2024.
ROSEANNE CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE BIAZON

PREGOEIRA DA SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES/SES-PB
MATRÍCULA Nº 193.008-7

TERMO DE AJUSTE

EXTRATO

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-02296-9
Nº do Contrato 0303/2024
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado MT COMERCIAL MEDICA LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICOS E HOSPITALARES COM COMODATO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES DO ATENDIMENTO AO DOADOR E PACIENTE 
NO HEMOCENTRO.
Valor  32.536,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4734.0287.3390.30.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 3/7/2024 A 31/12/2024
Data da Assinatura  3/7/2024
Gestor do Contrato SHIRLENE DANTAS GADELHA - Mat.: 92.599-3
ARIMATHEUS SILVA REIS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
Registro na CGE Nº 24-01138-9 A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através do(a) 
Pregoeiro(a), torna público que no dia 26 de agosto de 2024, às 14:00 horas (horário de Brasília), realizará 
o Pregão Eletrônico LRE Nº 040/2024. Objeto: a Contratação de serviços de engenharia para manutenção 
corretivo de 02 Motores de Indução Trifásico, da marca GE, integrantes dos conjuntos motobomba 4.1 
e 2.1 da Estação Elevatória de Água Tratada de 700mm (EEAT - Gravatá) no município de Queimadas, 
fazendo parte do Sistema de Abastecimento de Campina Grande e região.Adquiriro edital ou obter in-


